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Podle archeologických nálezů byla vesnice pravděpodobně za-
ložena již kolem poloviny 13. století a byla pojmenována po jis-

tém Rudolfovi. Nejstarší listinná zmínka pochází z roku 1343. V roce 
1353 je doložen hrad a farnost. Do roku 1406 patřil Rudolec mo-
ravským markrabatům a byl součástí stejnojmenného panství.

Od roku 1567 jsou zmiňováni protestantští faráři. Během třicetileté 
války v 17. století byl Rudolec několikrát zpustošen a vypleněn. Te-
prve postupně byla vesnice znovu osídlena.
V roce 1673 získala panství Margarethe Trautson hraběnka von Fal-
kenstein, která nechala tvrz přestavět na renesanční zámek. V roce 
1712 byla v Rudolci zřízena poštovní mezistanice (poštovní linka 
mezi Prahou a Vídní). 

V roce 1721 byl název obce rozšířen na Český Rudolec. Za pano-
vání Marie Terezie Trautson hraběnky von Falkenstein zažíval Český 
Rudolec až do roku 1741 období prosperity, kdy byl postaven zá-
mecký mlýn, pivovar a pila. V roce 1775 došlo kvůli robotě k povstání 
sedláků. Protože však obyvatelé brzy požádali o odpuštění, museli 
za trest snést pouze nedobrovolné ubytování vojáků. Na konci 18. 
století se na „Silberbergu“ těžilo stříbro.

Za hrabat Razumovských, kteří panství drželi od roku 1810, byla po-
stavena železná huť. Za Lva Razumovského byla k zámku přistavěna 
hodinová věž. V roce 1856 se majiteli zámku stali rytíři von Picchioni.
Ve 20. letech 20. století byly v obci zřízeny české školy (obecná  
a měšťanská), které navštěvovaly z velké části děti zaměstnanců les-
ního ředitelství.

Obec Český Rudolec

Historie
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• Zámek Český Rudolec postupně přestavovaný od roku 2009
• Kostel Narození svatého Jana Křtitele z 15. století
• Kaple svatého Kříže na hřbitově, postavená v roce 1761
• Socha svatého Jana Nepomuckého na náměstí
• Vodní pila Peníkov, technická kulturní památka
• Památník obětem 1. světové války

Zámek Český Rudolec  11

První písemná zmínka o zámku 
pochází z roku 1351. Když v roce 
1741 zemřela majitelka Marie Tere-
zie Trautson hraběnka von Falken-
stein, byl pořízen první známý sou-
pis majetku a popis zámku: pokoj 
pro hosty s holandskými tapetami, 
další pokoj, jídelna - dříve ložnice 
- s červenými damaškovými tapeta-
mi, knížecí pokoj s krbem, kabinet, 
hala, další 3 pokoje, dámský pokoj, 
komora, pokoj důstojníka, lékárna, 
kuchyně, šatna. Po smrti další ma-
jitelky - Marie Kateřiny Stettnero-
vé (1795) - již inventář zahrnoval 
oranžerii a kapli v zahradě. V 19.  
a 20. století byl zámek pro svůj ro-
mantický vzhled chloubou majitelů 
i obce. Krásné zahrady a parky se 
staly místem odpočinku a relaxace.
Po odchodu majitelů ze zámku  
v roce 1945 nastalo období téměř 
úplného úpadku. Od konce roku 
1945 byl zámek nevyužívaný  
a nezajištěný. Sloužil jako uby-
tovací zařízení pro zaměstnance 
a příležitostné pracovníky statku. V roce 2009 zahájila skupina 
brněnských investorů spolu s místní iniciativou (Občanské sdružení 
Paměť Rudolecka) revitalizaci zámku Český Rudolec. S pomocí pro-
jektu EU bylo v zámecké kanceláři zřízeno informační centrum; 
součástí přilehlého komplexu budov je i penzion, restaurace a pivo-
var Grasel.

Český Rudolec 1, 2 | 378 83 Český Rudolec
www.malahluboka.cz

Zajímavá místa
SLYŠELI JSME & NAVŠTÍVILI JSME

Pohlednice z roku 1909

Fotografie z roku 1960

SCAN &
LISTEN
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Vodní pila Peníkov  12

Evropský unikát z poloviny 19. stol. - technická kulturní památka
Vydáte-li se z Českého Rudolce po Graselově stezce nebo po modré 
turistické značce směrem k osadě Peníkov, uvidíte po 40 minutách 
chůze pod hrází rybníka malou celodřevěnou pilu s vodním poho-
nem. Její úplnost, původnost i zachovalost vybavení je ojedinělá,  
a pila proto byla prohlášena za nemovitou kulturní památku. Pro-
voz pily byl obnoven včetně ukázkového pořezu 27. srpna 2005. 
Cílem obnovy bylo pilu nejenom zachovat, ale uvést ji také do pro-
vozuschopného stavu a zpřístupnit ji veřejnosti. Jak se to podařilo, 
můžete během její návštěvy posoudit i Vy.
Pila je ve vlastnictví obce Český Rudolec a rekonstrukci zajišťovalo 
občanské sdružení Zkrášlovací spolek Rudolecko, který zajišťuje  
i průvodcovskou činnost a ukázkový pořez.

Kdy můžete pilu navštívit?
V měsících květen,
červen a září vždy v sobotu od 15:00 hod.
V měsících červenec, 
srpen vždy ve středu a v sobotu od 15:00 hod.
Prohlídku si lze dohodnout i mimo uvedenou 
dobu u paní Langové na tel. č. 602 464 925

 

Graselova stezka
« …V Českém Rudolci přišel kdysi do pivovaru přestrojený Grázl a poručil 
si pivo. Dal se do řeči a najednou povídá: „Jestlipak víte, že se zde v kraji 
zdržuje nebezpečný lupič Grázl? Prý se chystá vyloupit zámeckou po-
kladnu!“ „Jestli je to pravda,“ odpověděl sládek, „měli bychom ho v lese 
vyčíhat a polapit.“ … Hrabě Razumovský se svými služebníky pak číhal 
v lese na Grázla. Ten mezitím v panském přestrojení vylákal ze správce 
klíče a onu zámeckou pokladnu vyloupil… »

Z Českého Rudolce vychází Graselova stezka na návsi od kostela sv. 
Jana Křtitele. Vede po silnici na Jindřichův Hradec, za Rudoleckým 
rybníkem odbočuje vlevo a pokračuje po silnici na Radíkov. Po 1 km 
odbočuje stezka na kraji lesa vpravo na lesní cestu, po ní dojdeme 
do Horního Radíkova. Za obcí v lese se nachází místo zvané Kutiště. 
Zde jsou patrné stopy těžby stříbra. Stezka vede dál k Hornoradí-
kovskému potoku, nad kterým se tyčí žulové skalní město, tzv. Fili-
povy kameny. Přes kopec Skalka – lidově Kofrštán (pravděpodobně 
z německého Kupferstein – měděný kámen) 
- vede stezka do Radíkova, kterým prochází 
k rybníkům Horní a Dolní Hamr. Pod Radí-
kovem se stezka napojuje na červenou tu-
ristickou značku, po které se výletní okruh 
uzavírá zpět do Českého Rudolce.

Obec Český Rudolec

SCAN &
LISTEN

SCAN &
LISTEN
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Pohostinství  
a ubytování

VIDĚLI JSME

Zájezdní hostinec Zámek 
Český Rudolec
Malá Hluboká

Český Rudolec 75
378 83 Český Rudolec
+420 384 320 320
info@malahluboka.cz
www.malahluboka.cz

Kavárna a galerie DoMlejna
Markvarec 32
378 83 Český Rudolec
T: +420 725 804 278
www.facebook.com/DoMlejna

Bison Ranch
Rožnov 1
378 81 Český Rudolec
+420 389 822 469
www.bisonranch.cz

Cyklobar Český Rudolec
Český Rudolec 2
378 83 Český Rudolec
T: +420 384 320 320

Kulturní dům
Český Rudolec 133
378 83 Český Rudolec

Ekofarma Happy Goat
Matějovec 109
378 81 Český Rudolec
+420 728 580 566
ekofarma-happy-goat.webnode.cz

Pension Čas
Český Rudolec 10
378 83 Český Rudolec
+420 723 859 912
+420 602 427 986
info@penzioncas.cz
www.penzioncas.cz

Zamecky Pivovar Rudolec
Pivovar Grasel

Český Rudolec 1
378 83 Český Rudolec
+420 777 355 533
www.zamek-ceskyrudolec.cz/Pivovar

Hotel Matějovec38
Matějovec 38
378 81 Český Rudolec
+420 739 476 739
info@matejovec38.cz
www.matejovec38.cz

Pension a restaurace 
Rudolec

Český Rudolec 68
378 83 Český Rudolec
+420 384 496 220
pension@rudolec.cz
www.rudolec.cz

Ubytování Česká Kanada
Lipnice 11
380 01 Lipnice - Český Rudolec
+420 774 968 828
udrevare.cz/ubytovani-ceska-kanada

Ubytování Český Rudolec
Český Rudolec 141
378 83 Český Rudolec
+420 728 111 906
the.cz/rudolec

Apartmány Adéla
www.apartmanyadela.cz

Apartmán Budíček
www.e-chalupy.cz

Apartments Česká Kanada
apartmany-ceska-kanada.webnode.cz
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Obec Thaya byla jádrem slovanského osídlení a je obklopena 
větším počtem míst se slovanskými názvy (Nieder- a Oberedlitz, 

Peigarten (Pregarten?), Eggmanns, Schirnes, Jarolden).

V roce 1175 byla v obci Thaya vydána listina, v níž je doloženo, že 
Konrád z Raabsu, v té době norimberský purkrabí, přenechal Řádu 
maltézských rytířů neboli johanitů ze svého majetku neobdělávaný 
les v rozsahu 30 lánů. Tento slavný a často citovaný dokument obsa-
huje stylistické prvky císařských a královských listin.

V 19. století zažíval místní trh rozkvět díky rozsáhlému obchodu 
s prasaty v rámci celé tehdejší monarchie a proslul jako sídlo tzv. 
„vepřových baronů“. Četné 
domy s historizujícími fa-
sádami a nádherné náh-
robky na hřbitově svědčí 
o bohatství obchodníků  
s vepřovým.

Městys Thaya

Historie

SCAN &
LISTEN
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Zaniklá středověká osada Hard 1

Zaniklá středověká osada Hard se nachází v Hardwaldském lese asi 
4 km východně od městyse Thaya a je jedinou zaniklou středověkou 
vsí v Rakousku, která byla kompletně odkryta a prozkoumána. 
Pravděpodobně na počátku 12. století byl v terénní prohlubni  
u pramene v Hardwaldském lese postaven kamenný věžový dům 
jako obydlí o dvou místnostech, v jehož blízkosti se nacházejí i do-
klady o zpracování železa. Tento dům, známý také jako Kleinhard, 
byl však kolem let 1230/40 opuštěn. Na druhé, větší mýtině vznik-
la kolem roku 1250 vesnice Hard z deseti usedlostí postavených 
z nasucho kladených kamenů, 
přičemž úzkou náves lemovalo 
z obou protilehlých stran vždy 
pět usedlostí. Centrem byl již 
zmíněný pramen u vstupu do 
vsi, na jehož protější straně 
se nacházel také panský dvůr. 
Osada byla opuštěna v posled-
ní čtvrtině 14. století. V roce  
1976 byly na zalesněném 
hřebeni objeveny valy, kte-
ré se následně ukázaly jako 
pozůstatky staveb opuštěné 
vesnice. Opuštěné středověké 
sídliště odkrýval a zkoumal  
v letech 1977-1989 archeolog 
Fritz Felgenhauer a v letech 
1990-2000 pak jeho dcera 
Sabine Felgenhauer-Schmiedt. 
Od té doby je archeologické 
naleziště přístupné veřejnosti.

Dolní kašna 2

Ozdobou a ústředním bodem 
kostelního náměstí je kašna 
na Dolním trhu, která zde byla 
postavena v roce 1901. 

Zajímavá místa
SLYŠELI JSME & NAVŠTÍVILI JSME

SCAN &
LISTEN
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Městys Thaya

Horní kašna - 
Janova kašna 3

Od roku 1854 stojí na náměstí poblíž 
„Horní uličky“ velká kamenná nádrž 
na vodu, v jejímž středu je stupňovitý 
kamenný hranol se lví hlavou, z jehož 
úst vytéká voda.

Kostnice 4

Na jižním okraji hřbitova se u starých 
farních kostelů nacházejí, pokud jsou 
dochovány, kostnice nebo hřbitovní 
kaple, kde byly kosti zemřelých při 
novém pohřbívání uloženy podruhé.

SCAN &
LISTEN

SCAN &
LISTEN
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Říční lázně a hřiště 
na plážový volejbal 5

V souladu s tradicí starých letovisek nabízí říční lázně na Dyji cestu do 
nostalgie letních prázdnin. Vychutnejte si odpočinkový den na louce  
u řeky Dyje se slaměným klo-
boukem na hlavě, vedle sebe 
kolo a piknikový koš a v ruce 
napínavý román. Navečer se 
vydejte na kole do některého ze 
zdejších venkovských hostinců 
na dobrou večeři a den  
zakončete příjemně v penzionu 
či hotelu.

Podyjská cyklostezka 6

111 kilometrů příjemné jízdy na kole je novým mottem cyklistické-
ho ráje Thayaland. Podyjská cyklostezka (Thayarunde) vede z velké 
části podél bývalých železničních tratí Waidhofen/Thaya - Slavonice  
a Göpfritz/Wild - Raabs/Thaya. Tato trasa se láskyplně vine v mír-
ném terénu. Parní lokomotivy si tehdy nedokázaly poradit s velkými 
stoupáními, a železničáři proto krajinu upravovali a vyrovnávali. 
Dnes jsou to ideální podmínky zejména pro rodiny s dětmi, aby zde 
společně strávily pohodový čas na kole.
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Městys Thaya

Dům č. 14 7

Muzeum kytar
Dům na Hauptstraße č. 14 je jed-
ním z nejstarších v regionu a je 
památkově chráněný. Původní odha-
dy předpokládají, že byl postaven ve 
14. století.

V současné době je zde vystavena 
sbírka elektrických kytar profesora 
Rolanda Haukeho. Prof. Hauke sám 
postavil za poslední desetiletí více 
než 200 nástrojů - každý z nich je 
jedinečný. Některé použité dřeviny 
jsou velmi staré a cenné.

Špitální kostel 8

Na rohu ulic Gartenzeile a Waidhofner Straße stávala kdysi velká 
budova měšťanského špitálu, k níž byla na jižní straně připojena 
špitální kaple. V roce 1967 musela již 
neobývaná budova měšťanského špitálu 
ustoupit stavbě nové hasičské stanice, ale 
kaple zůstala zachována a nyní slouží jako 
pohřební kaple, v níž se konají smuteční 
obřady.

Farní kostel 9

Farní kostel, který tvoří his-
torické jádro obce, byl 
založen ve 12. století.  
Jedná se o románskou stavbu 
o vnitřních rozměrech 9 x 20 
metrů. V 15. století byl dva-
krát vypálen (husitské a česko-
uherské války). V té době zís-
kal kostel gotickou dvoulodní 
klenbu. V roce 1718 byla po 
požáru způsobeném bleskem 
přistavěna 54 metrů vysoká 
věž. 1750 následovaly opěrné 
zdi a přístavba barokní kaple 
sv. Jana na jižní straně. Barokní 
fresky bočního oltáře pochází 
z roku 1765. V letech 1956-
1966 proběhla rekonstrukce 
kostela.

Foto: Prof. Mag. Roland Hauke

SCAN &
LISTEN

SCAN &
LISTEN

SCAN &
LISTEN
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Haidlův sklep  10

Pod hostincem Haidl v cen-
tru obce se nachází 30 metrů 
dlouhá jeskyně, kterou lze  
proplout na člunu. Na velké  
i malé jeskyňáře a průzkumníky, 
kteří touží po objevování, 
čeká v zatopeném sklepení 
křišťálově čistá voda o hloubce 
30 cm.

SCAN &
LISTEN
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Pohostinství  
a ubytování

VIDĚLI JSME

Hostinec Haidl

Bahnhofstraße 2 | 3842 Thaya
+43 2842 52668 | pension@haidl.at
www.haidl.at

Statek Kibitzhöfe

Kibitzhöfe 4 | 3842 Thaya
+43 664 2712281 | haus.kibitzhoefe@aon.at
www.kibitzhöfe-waidhofen.at

Thayatal Lodge

Oberedlitz 37 | 3842 Thaya
+43 664 2606006 | office@thayatal-lodge.at
www.thayatal-lodge.at

Prázdninový byty Fleischhaker

Gartenzeile 16 | 3842 Thaya
ferienwohnung@fleischhaker.at
www.rosenvilla.com/de/ferienwohnungen

Kemp Thaya

Bahnhofstraße | 3842 Thaya
+43(0) 2842 526 61

 
 

Městys Thaya
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Pekařství a cukrárna Kasses

Hauptstraße 11 | 3842 Thaya
+43 2842 52657 | baeckerei@kasses.at
www.kasses.at

Hostinec Treffpunkt Trefanitz

Hauptstraße 5 | 3842 Thaya
+43 2842 52661 | info@trefanitz.com
www.trefanitz.com

Kavárna Trend

Waidhofnerstraße 6 | 3842 Thaya
+43 2842 52666-20
www.cafetrend.at
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Obecní zastupitelstvo městyse Thaya na svém zasedání dne  
9. března 2004 jednomyslně rozhodlo o uzavření partnerství  

s obcí Český Rudolec.

Ve dnech 26. a 27. června 2004 byla na slavnostním ceremoniálu  
s mezinárodní účastí podepsána dohoda o spolupráci. Již v červenci 
2004 se partnerské obce dohodly na vypracování zrcadlového pro-
jektu „Setkání mládeže“.
Ve dnech 27. a 28. srpna 2004 se v katastrální obci Niederedlitz 
městyse Thaya sešli mladí lidé a umělci, aby v rámci projektu „Thaya 
Graffiti“ umělecky ztvárnili vybrané zdi.
Projektu se zúčastnilo asi 10 mladých lidí z obce Český Rudolec, 
kteří společně s 10 rakouskými vrstevníky pod vedením českých  
a rakouských umělců vytvořili velkoformátové obrazy. Zrcadlový 
projekt na téma „Hudba a mládež“ se uskutečnil v Českém Rudolci  
v roce 2005.

Historie
partnerství

2004

2005

2004 2004

2005

Spolupráce


